
 PIANO DI ZONA

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 909 del 28/11/2022

Oggetto: AVVISO 1/2021 PRINS (REACT-EU) A VALERE SULL'ASSE 6 DEL PON 
FSE"INCLUSIONE" 2014-2020 "INTERVENTI DI CONTRASTO AGLI EFFETTI DEL COVID-19" 
- CUP C51H22000070006 - ACCERTAMENTO.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che l’Ambito Territoriale di Tradate gestisce in forma associata i servizi e le progettualità 
dei  Comuni  appartenenti  all’Ambito,  così  come  previsto  dalla  l.  328/00  e  dall’Accordo  di 
Programma  Del  Piano  di  Zona  2021/2023  approvato  dall’Assemblea  dei  Sindaci  in  data 
02/12/2021; 

Premesso altresì che la Legge di Stabilità 2016 (Legge 28 dicembre 2015, n. 208, art. 1, comma 
386) ha istituito il Fondo per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale presso il Ministero del 
lavoro e delle Politiche Sociali, e il decreto legislativo 15 settembre 2017 n. 147 ha istituito la Rete 
della protezione e dell’inclusione sociale, prevedendo che la Rete elabori un Piano per gli interventi 
e i servizi sociali di contrasto alla povertà, di durata triennale, quale strumento programmatico per 
l’utilizzo delle risorse della quota del Fondo per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale;

Considerato che  nella  riunione  del  28  luglio  2021,  la  Rete  della  protezione  e  dell’inclusione 
sociale ha approvato il  Piano per gli  interventi e i servizi sociali  di contrasto alla povertà per il  
triennio 2021-2023. In tale Piano, tra gli obiettivi da perseguire, sono annoverati interventi e servizi 
volti alla realizzazione di progetti di pronto intervento sociale e interventi a favore delle persone in 
condizioni  di  povertà estrema o marginalità  e,  nell’ambito della  programmazione finanziaria,  è 
prevista la possibilità di attivare forme di finanziamento di tali servizi a valere sui fondi europei e in 
particolare sulle risorse del React-EU, nell’ambito della risposta dell’Unione Europea alla pandemia 
di COVID-19;
Dato atto che l'Asse 6 del PON Inclusione, finanziato con risorse dell'iniziativa React-EU, prevede 
la realizzazione di interventi di contrasto alla povertà generata dalla crisi pandemica che coinvolge 

Determ. n. 909 del 28/11/2022 pag. 1/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



le  persone  svantaggiate  e  in  marginalità  estrema o  senza  dimora  e,  in  particolare,  servizi  di 
“Prontointervento sociale”, di “Accesso alla residenza anagrafica e di Fermo Posta” e di “Housing 
first e presso le Stazioni di posta”, al fine di contrastare gli effetti della pandemia da COVID-19;

Visto l'Avviso  pubblico  1/2021  PrInS -  Progetti  di  Intervento  Sociale,  adottato  dalla  Direzione 
Generale per l’inclusione e le politiche sociali con Decreto Direttoriale n. 467 del23/12/2021, per la 
presentazione di progetti da parte degli Ambiti Territoriali per la realizzazione di interventi di Pronto 
intervento sociale e interventi a favore delle persone in condizioni di povertà estrema o marginalità, 
da finanziare a valere sulle risorse dell’iniziativa React-EU, nell’ambito della risposta dell’Unione 
Europea alla pandemia di COVID-19;

Dato atto che il budget dell’Avviso pubblico suddetto è a valere sull’Asse 6 del PON “Inclusione” 
2014-2020  “Interventi  di  contrasto  agli  effetti  del  COVID-19”,  approvato  dalla  Commissione 
Europea  con  Decisione  C(2021)  n.  6257  del  20  agosto  2021,  la  cui  dotazione  finanziaria 
complessiva ammonta a € 90.000.000,00;

Visto il  verbale  dell’Assemblea  dei  Sindaci  del  24  marzo  2022  in  cui  è  stata  approvata  la 
presentazione del progetto dell’Ambito Territoriale di Tradate a valere sull’Avviso 1/2021 PRINS;

Preso atto che è stata presentata domanda di ammissione al finanziamento relativa alla proposta 
progettuale a valere sull'Avviso 1/2021 PrInS per un importo complessivo di € 134.000,00,e che 
tale proposta progettuale è risultata tra i progetti ammessi al finanziamento, ai sensi del Decreto 
Direttoriale n.  138 del  10/06/2022 della  Direzione Generale  per  la  Lotta alla  povertà e  per  la 
programmazione sociale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali;

Considerato che  a  seguito  dell'assegnazione  del  suddetto  finanziamento,  si  è  proceduto  a 
stipulare la Convenzione n. ReactEU- 222, che è stata approvata dalla Autorità di Gestione del 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali in data 30/06/2022;

Dato atto 
-  dell'avvenuta  acquisizione  del  CUP  di  progetto  C51H22000070006,  come  richiesto  dalla 
Convenzione sopra citata;

- della richiesta di anticipo presentata in data 05/09/2022 per il riconoscimento del 15% del budget 
totale di progetto pari ad euro 20.100,00;

Ritenuto opportuno accertare suddetta cifra al capitolo di entrata al capitolo  22231000 cod. bil E 
2010101001 del bilancio di previsione 2022/2024 annualità 2022  ;

Visti: 
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56/2021 di approvazione del Bilancio di Previsione 
2022/2024 e smi; 
•  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  180/2021  di  approvazione  del  Piano  Esecutivo  di 
Gestione (PEG) e Piano della Performance 2022/2024 e smi 
• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 
• il regolamento di contabilità; 

Visto che con decreto sindacale n. 53 del 29/12/2021 il Sindaco ha attribuito alla dr.ssa Maria 
Antonietta Masullo la responsabilità dell’Ufficio di Piano di Tradate; 

DETERMINA

Determ. n. 909 del 28/11/2022 pag. 2/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



1. di accertare, per le motivazioni indicate in premessa, la somma di € 20.100,00= per il progetto 

PRINS a valere sull’Avviso 1/2021;

2.  di  accertare la  suddetta somma al  capitolo  22231000 od.  bil  E 2010101001 del  bilancio di 

previsione 2022/2024 annualità 2022 come approvato con delibera di CC 52/2021;

3. di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate;

4. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

5. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato - ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs. 33/2013 - sul  

sito web del Comune di Tradate;

6. di dichiarare ai sensi dell'art. 183 comma 8 TUEL che il programma dei pagamenti conseguenti 

all'assunzione della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa;

7. di dare atto che con successivo provvedimento si procederà  all’impegno della cifra erogata a 

favore dell’Ambito Territoriale di Tradate;

8.  di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2022..

Sottoscritta dal Responsabile
(MARIA ANTONIETTA MASULLO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 909 del 28/11/2022 pag. 3/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 3080 / 2022

Esercizio 2022

E 22231000 / 0 454 / 2022 Accertamento 20.100,00 Progetto PRINS - INTERVENTI DI
CONTRASTO AGLI EFFETTI DEL COVID-19

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 909 del 28/11/2022

  PIANO DI ZONA 

Proposta n° 3080/2022

Oggetto:  AVVISO 1/2021 PRINS (REACT-EU) A VALERE SULL'ASSE 6 DEL PON 
FSE"INCLUSIONE" 2014-2020 "INTERVENTI DI CONTRASTO AGLI EFFETTI 
DEL COVID-19" - CUP C51H22000070006 - ACCERTAMENTO . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 28/11/2022 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


